
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 138                                                                  Valenza, 26 aprile 2021 

 
di impegno di spesa: 
imp.  n. 190/2021     cap. 13013    €   3.491,03 

 
Oggetto 

 

Manutenzione ordinaria e straordinaria su aree diverse dell’impianto elettrico 
generale della Cascina Le Vallere. Affidamento alla Ditta C.S.C. Centro Servizi 
Casa. Cap. 13013. CIG Z4C3169055 
 

Premesso che: 

− occorre eseguire alcuni interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria sulla rete 
dell’impianto elettrico in servizio presso la cascina le Vallere, sia per motivi di sicurezza che 
per un miglioramento funzionale in relazione ad attività di fruizione che si svolgeranno presso 
l’immobile, come meglio descritti di seguito: 

1. sostituzione, con rimozione, dei vecchi fari di illuminazione esterna sui muri perimetrali 
esterni della cascina, in particolare: faro sopra l’ingresso principale (portone carraio 
ingresso interno cascina), faro su parcheggio laterale dipendenti (lato Nord cascina), 
sostituzione del punto luce in corrispondenza della scala uscita di sicurezza con 
posizionamento di un nuovo faro; aggiunta (con fornitura e posa) di faro sulla parete 
esterna lato parcheggio dipendenti, in corrispondenza di un portone esterno al piano 
terreno. Tutti i nuovi corpi illuminanti forniti saranno dotati di comando mediante 
crepuscolare e dotati di una tecnologia mediante lampade a LED; 

2. ripristino della linea denominata “centro visitatori”, con verifiche elettriche su quadro locale 
ubicato in armadio presso i locali oggetto della verifica;  

3. sostituzione di linea per l’alimentazione dell’area esterna, quadro sotto-tettoia, con 
potenziamento della portata delle linee elettriche in prospettiva di un utilizzo dello stesso 
quadro a 32 A, per alimentare un palco eventi con potenza di almeno 10 Kw; contestuale 
sostituzione degli interruttori magnetotermici differenziali delle prese, con fornitura e posa di 
nuove prese specifiche da 32 A, sia trifase pentapolare che monofase; 

4. fornitura e posa di 2 applique a muro a led presso i locali denominati “promozione” al piano 
terreno della manica Ovest; 

5. controlli dell’impianto elettrico, per la parte di impianto a servizio del blocco servizi igienici 
per il pubblico e controlli sulla rete a servizio dei locali vigilanza; 

 

− a tal fine è stata interpellata la ditta C.S.C. Centro Servizi Casa di Sandri Paolo che già 
conosce le caratteristiche degli impianti presenti; 

 

− alla luce della disponibilità della ditta è stato predisposto un disciplinare tecnico 
amministrativo delle prestazioni e dei termini contrattuali, che è stato inserito in qualità di 
allegato vincolante nella procedura di trattativa diretta sulla piattaforma del mercato 



 

 
2 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) n. 1676068, interpellando l’impresa CSC 
di Sandri Paolo, con sede in via Pastrengo  18 int. cortile 10024 Moncalieri (TO), p. IVA 
09745010018, che dispone della necessaria esperienza e dell’ adeguata dotazione di mezzi 
ed attrezzature rispetto alla tipologia di servizio richiesto; 

− la suddetta impresa ha presentato offerta n. 1015679 secondo le modalità e i termini previsti 
nella procedura di trattativa diretta n. 1676068 dalla piattaforma MEPA, per un importo di € 
2.861,50, che scaturisce da un ribasso del 3% rispetto all’importo a base di offerta; 

ritenuto che tale importo sia congruo in termini economici, in relazione alla tipologia dei servizi da 
far eseguire; 

considerate le modalità di pagamento del corrispettivo, come previste nel disciplinare tecnico 
amministrativo, e rilevato che l’onere economico pari a € 2.861,50 o.f.e., complessivamente € 
3.491,03 o.f.c. (IVA 22%), può trovare copertura finanziaria mediante assunzione di impegno di 
spesa sul capitolo 13013 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 

considerato che il contratto, in forma di scrittura privata, sarà costituito dal documento di stipula 
generato automaticamente dall’applicativo MEPA, soggetto a firma digitale da parte del dirigente 
della stazione appaltante, unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato”, al quale, a sua 
volta, è allegato il disciplinare prestazionale tecnico amministrativo, già facente parte della 
documentazione disponibile in fase di richiesta di offerta, sottoscritto per accettazione dalla ditta 
aggiudicataria; 

considerato altresì che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

DETERMINA 

di affidare alla ditta CSC Centro Servizi Casa di Sandri Paolo, con sede in via Pastrengo nr. 18 int. 
cortile, 10024 Moncalieri (TO), p. IVA 09745010018, il servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria su aree diverse dell’impianto elettrico generale della cascina Le Vallere, per 
l’esecuzione degli interventi come meglio specificati in premessa, per un importo di € 2.861,50 
o.f.e., complessivamente € 3.491,03  o.f.c. (IVA 22% compresa), come risultante a seguito di 
procedura trattativa diretta n. 1676068 sull’applicativo della piattaforma MEPA; 
 



 

 
3 

di dare atto che il “documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo 
della piattaforma MEPA, soggetto a firma digitale da parte del dirigente della stazione appaltante, 
unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato”, ed oltre al disciplinare tecnico 
amministrativo delle prestazioni allegato alla presente determinazione per farne parte integrante, 
costituiscono a tutti gli effetti contratto di affidamento ai sensi della disciplina dei contratti stipulati 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
di assumere, a copertura degli oneri derivanti dall’affidamento dell’incarico di cui al primo paragrafo 
del presente dispositivo, l’impegno di spesa di 3.491,03 o.f.c. (IVA 22% compresa) sul capitolo 
13013 del bilancio di previsione gestionale relativo all’esercizio 2021, che presenta adeguata 
copertura; 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
 
Allegato.: trattativa diretta n. 1676068 sull’applicativo della piattaforma MEPA 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

